










河南可人科技有限公司 0371-66856887；66857887

《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的

单位编制。

1、项目名称—指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个

英文字段作一个汉字）。

2、建设地点—指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3、行业类别—按国标填写。

4、总投资—指项目投资总额。

5、主要环境保护目标—指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、

学校医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能

给出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。

[...]
⑦运输道路扬尘

项目外购原材料均采用汽车运输。汽车运输时由于碾压卷带产生的扬尘对道路

两侧一定范围内会造成污染。扬尘量的大小与车流量、道路状况、气候条件、汽车

行驶速度等均有关系。根据汽车道路扬尘扩散规律，在大气干燥和地面风速低于

4m/s条件下，汽车行驶时引起的路面扬尘量与汽车速度成正比，与汽车质量成正比，

与道路表面扬尘量成正比，其汽车扬尘量预测经验公式为：

Q=0.123（V/5）（W/6.8）0.85（P/0.5）0.72

式中：Q—汽车行驶扬尘量，kg/km·辆；

V—汽车速度，km/h；

W—汽车质量，t；

P—道路表面粉尘量，km/m2，取 0.60。

本项目营运期对厂内运输道路进行硬化，每天运输车辆为 9 车次；汽车扬尘量

以 0.49kg/km·辆计，在厂区内行驶距离以 100m 计，则汽车在厂区内行驶过程的扬

尘量为 0.441kg/h、0.132t/a。

为了最大限度减少原材料及成品运输对外环境及周边敏感点带来的不利影响，

评价要求采取如下措施：及时对厂区内地面进行洒水降尘；砂子和石子运输车



河南可人科技有限公司 0371-66856887；66857887 - 51 -

辆要封闭遮盖；粉料采用密封罐车运输，以减少原材料的散落，采取以上措施后，

可使粉尘降低 90%左右，即汽车运输扬尘排放量约为 0.044kg/h、0.013t/a，大大降低

了运输粉尘对外环境的影响。

（12）食堂油烟及非甲烷总烃

项目生活区设有职工食堂，食堂日最高就餐人数为 156 人。食堂用油按照我国

居民日均食油量 30g/d 计算，食堂耗油量约为 1.404t/a。油烟的产生量占耗油量的

2%~4%，本次平均取平均值 3%，则油烟产生量为 0.0421t/a。烟气产生量以 60000m3/h

计，食堂运行每天按 5小时计，则油烟废气产生量为 3 万 m3/d，因此油烟产生浓度

4.77mg/m3。项目食堂安装四台油烟净化器对油烟进行净化处理，处理效率 90%，处

理后的油烟排放浓度为 0.477mg/m3，油烟排放量为 0.0042t/a，经油烟净化器处理后

的油烟废气通过排气筒引至房顶朝上排放。

经对照《餐饮业油烟污染物排放标准》（DB41/1604-2018），食堂每天工作 5h，

年工作 300d。根据类比《餐饮业油烟污染物排放标准编制说明》中的实测数据，餐

饮服务单位非甲烷总烃经净化处理前的基准浓度范围为 3.59~40.2 mg/m3（平均值为

18.07mg/m3），综合考虑，本项目食堂非甲烷总烃产生浓度定为 25mg/m3。

本项目食堂设有专用烟道，设置油烟净化装置，餐饮油烟通过专用烟道引至屋

顶排放。食堂油烟经油烟净化装置处理后（非甲烷总烃净化效率 60%以上），非甲

烷总烃排放浓度为 10mg/m3，则非甲烷总烃排放量为 0.09t/a。之后经专用烟道排放。

油烟排放浓度可以满足《餐饮业油烟污染物排放标准》（DB41/1604-2018）表 1 各

类型餐饮服务单位油烟、非甲烷总烃浓度排放限值和油烟去除效率要求（中型餐饮

服务单位油烟最高允许排放浓度 1.0mg/m3，非甲烷总烃最高允许排放浓度

10.0mg/m3，油烟去除效率不低于 90%），对周围环境影响不大，治理措施可行。

2、废水

项目厂区内用水环节包括生产用水、抑尘用水、车辆冲洗水、职工生活用水和

绿化用水。



河南可人科技有限公司 0371-66856887；66857887 - 52 -

（1）用水量

① 配料用水

项目生产过程中用水环节主要为再生轻质混凝土、再生透水砖、再生水泥稳定

碎石、透水砖及再生小型预制构件的配料用水。根据建设方提供资料，项目生产过

程中再生轻质混凝土使用的配料水量为 51000m3/a，再生透水砖使用的配料水量为

31584m3/a，再生水泥稳定碎石配料用水合 40000m3/a，透水砖使用的配料水量为

7200m3/a，再生小型预制构件使用的配料水量为 5100m3/a，再生沥青混凝土使用的

配料水量为 13000m3/a，产品配料水量合计 147884m3/a，这部分水进入产品中或在

生产中损耗，无排放。

②浮选用水

项目固定式建筑垃圾生产线采用水浮选除杂，水浮选机和脱水筛产生的清洗污

水经絮凝沉淀后回用于生产。项目固定式建筑垃圾生产线年生产 5-31.5 骨料 323400

吨，年工作 300d，日均产量 1078 吨，每吨骨料用水量为 0.05m3。计算得出浮选用

水量约 53.9m3/d、16170m3/a。清洗时损耗量是用水量的 20%，则清洗废水产生量约

为 43.12m3/d。清洗废水经过带式压滤机装置处理后，经三级沉淀池（56.5m3）絮凝、

沉淀后循环使用。

③抑尘用水

抑尘用水包括原料仓、道路、车间等抑尘用水。采用喷雾装置洒水抑尘，每天

洒水 2 次，每次洒水量按 0.005m3/m2 计算，洒水抑尘用水量合计 266.67m3/d，

80001m3/a。

项目生产过程中车间内会产生一定量的无组织粉尘，为了改善车间内工作环境，

需每天对车间地面进行洒水抑尘，实际操作过程中车间地面抑尘用水量约为

0.2m3/d，合计 60m3/a。

④运输车清洗用水

原料运输车每次运输完成均需要对车辆进行清洗，清洗用水量 0.05m3/车次。项



河南可人科技有限公司 0371-66856887；66857887 - 53 -

目运输建筑垃圾的量为 120 万吨/a，建筑垃圾 3 万吨/a，装修垃圾 15 万吨/a，其他

各种原辅料 35.1984 万吨/a，年工作 300d，运输量 40 吨/车次，需运输 145车次/d。

计算得出运输车清洗水用量约 7.25m3/d、2175m3/a。清洗时损耗量是用水量的 20%，

则清洗废水产生量约为 5.8m3/d。该部分废水经集水池收集，沉淀后回用。

再生轻质混凝土运输车每次运输完成均需要对搅拌桶进行清洗，清洗用水量

0.5m3/车次。项目再生轻质混凝土生产规模 30 万 m3/a，年工作 250d，日均产量

1200m3/d，运输量 14m3/车次，需运输 86 车次/d。计算得出运输车清洗水用量约

43m3/d、10750m3/a。清洗废水经 1 套砂石分离机，1 套板框压滤机处理后经四级沉

淀池（26.25m3）收集循环使用。

再生轻质混凝土项目清洗车辆共需要 43m3/d，10750m3/a 的水，产污系数按 0.9

计，则清洗废水产生量为 38.7m3/d、9675m3/a。此部分清洗废水通过砂石分离机+框

压滤机+沉淀池系统处理后，作为混凝土拌合补充用水，不外排。车辆清洗新鲜水用

量 4.3m3/d、1075m3/a；其余用水采用砂石分离装置处理后的重复水，重复水用量

38.7m3/d、9675m3/a。

⑤生活用水

本项目劳动定员为 156 人，员工在厂区食宿，按照 100L/d·人计算，生活用水量

15.6m3/d，废水按用水量 80%计算，则废水的产生量为 12.48m3/d。废水污染物浓度

COD:350mg/L，BOD:180mg/L，SS:300mg/L，氨氮：28mg/L，动植物油：25mg/L。生

活废水经一体化污水处理设施处理，可以用于厂区绿化用水。

⑥绿化用水

项目绿化面积约为 16000m2，用水按 0.9m3/(m2.a )计，则项目绿化用水量为

14400m3/a，其中使用生活废水 12.48 m3/d，3744m3/a，则新鲜水的用水量为 29.2m3/d，

10656m3/a。

（2）排水



河南可人科技有限公司 0371-66856887；66857887 - 54 -

项目生产过程中运输车清洗废水量约 43m3/d，10750m3/a ，排水经砂石分离器

将砂石料回收后，用于运输车清洗及生产系统配料，无废水排放；配料水和物料拌

和后，进入产品，不产生废水；绿化及洒水抑尘用水均为自然蒸发损耗，无废水产

生，项目废水主要为职工生活污水。生活污水产生系数按 0.8 计，则污水产生量约

12.48m3/d、3744m3/a，职工生活污水经一体化污水处理设施处理，用于厂区绿化。 项

目水平衡图详见图 16。

项目生产废水不外排，项目产生的生活污水，排放浓度为 COD:350mg/L，

BOD:180mg/L，SS:300mg/L，氨氮：28mg/L，动植物油：25mg/L。生活废水经一体化

污水处理设施处理，用于厂区绿化。

（3）评价等级确定

《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018）水污染影响型建设项目

评价等级判定见下表。

表 10 水污染影响型建设项目评价等级判定表

图 16 项目水平衡图

图 16 项目水平衡图



河南可人科技有限公司 0371-66856887；66857887 - 55 -

评价等级
判定依据

排放方式 废水排放量 Q/（m3/d）；水污染物当量数 W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000

三级 B 间接排放 --

注：建设项目生产工艺中有废水产生，但作为回水利用，不排放到外环境的，按三级 B 评价。

本项目废水均不排放到外环境，根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》

（HJ 2.3-2018）水污染影响型建设项目评价等级判定，确定本项目地表水评价等级为

三级 B。

（4）本项目废水处理措施可行性

工程完成后，现有工程的浮选废水经压滤机（处理能力为 40t/d）处理后进行絮

凝、沉淀后回用于生产，浮选沉淀池为三级沉淀，共 56m3，可满足生产需求。混凝

土罐车冲洗废水经 1套砂石分离机（处理能力为 40t/d）+2 套板框压滤机（每套处理

能力为 20t/d）+四级沉淀池（26m3）内处理后，回用于生产。搅拌站沉淀池为三级

沉淀，共 26m3，可满足生产需求。由于这部分废水中主要成分与混凝土成分相同，

回用于生产不会降低产品质量，故该项措施可行。食堂生活废水经隔油池、一体化

污水处理设施处理后用于厂区绿化不外排。厂区 3 个大门设置三座 12m3的沉淀池，

进出车辆冲洗废水经沉淀池处理，沉淀后回用于车辆冲洗。根据工程分析，全厂车

辆冲洗废水量为 67m3，沉淀池可以满足要求，故依托沉淀池可行。

本项目为废水主要为生活污水，建设一套地埋式一体化污水处理设施,处理设施

设计处理能力为 20m3/d，该污水处理站采用“调节池+厌氧+接触氧化”的二级污水处

理工艺。

（3）拟建污水处理站具体工艺介绍

本工程拟建污水处理站采取的工艺如下图示：

调节池
泵

厌氧池 接触氧化池

鼓风曝气

二沉池污泥池

上清液

回流

污

泥

回
流

注：

虚线框内为地埋式一

体化污水处理设备

生活废水



河南可人科技有限公司 0371-66856887；66857887 - 56 -

（5）排放去向及达标分析

本项目产生的污水主要污染指标为 COD、BOD5、SS、NH3-N 等。根据《城市污

水再生利用 城市杂用水水质标准》（GB/T18920-2002）中城市绿化用水的要求，

确定本项目污水水质，具体见表 11。

表 11 本项目废水水质一览表 单位：mg/L
污染因子 COD BOD5 SS NH3-N

产生浓度 260 120 180 30

根据污水处理工艺，经类比同类废水处理效果，污水处理站对主要污染因 子

COD、BOD、悬浮物、氨氮的处理效率分别为 80%、85%、70%、 60%，项目主要污

染物产生、排放情况见表 12。

表 12 本项目废水污染物产排情况一览表

项目 水量 COD BOD5 SS NH3-N

产生情

况

产生浓度

（mg/L）
/ 260 120 180 30

产生量（t/a） 3744 0.97 0.45 0.67 0.11

污水站去除效率（%） / 80 85 70 60

排放

情况

排放浓度

（mg/L）
/ 52 18 54 12

城市污水再生利用城市杂用水水质标准

（GB/T18920-2002）中城市绿化用水
/ 20 / 20

图 17 污水处理工艺流程示意图



河南可人科技有限公司 0371-66856887；66857887 - 57 -

由上表可知，本项目污水采用二级处理工艺后，各污染物浓度均能达到《城市

污水再生利用 城市杂用水水质标准》（GB/T18920-2002）中城市绿化用水的要求，

一体化处理工艺成熟可靠、应用广泛且运行稳定，从各种实际工程运行效果看，该

项技术可行。

综上分析，本项目废水经处理后均能实现综合利用，无废水外排，项目废水处

理措施可行，对周围环境影响较小。

废水综合利用可行性分析：

项目区的绿化面积为 16000m2，根据《河南省用水定额》中的规定：园林绿化

中绿地的年用水定额为 0.9m3/m2，则其绿化用水量为（39.5m3/d）14400m3/a；项目

产生的污水总量为 12.48m3/d，则项目每天绿化总补水量为 29.2m3/d，项目产生废水

可全部用于绿化。

3、噪声

3.1、噪声源强

项目主要噪声源为风选机、反击式破碎机、振动筛、传送带等机械设施运行时

产生的机械噪声。本项目建成后，全厂高噪声设备及噪声源强值见下表。

表 13 项目噪声设备及噪声源强一览表

序

号
噪声源

数量

（台、套）

设备

源强
治理措施

治理后

源强

1 破碎机 3 95
置于封闭车间、基础加装减振，距离衰减

75

2 振动筛 9 90 70

3 风选机 2 85
风机进出风道上安装消声器，风机和管道连

接采用软连接，风机基础配备减震垫
65

4 搅拌机 11 85 置于封闭车间、基础加装减振，距离衰减 65

5 叉车 2 75 减振基础、室内布置 50

6 干燥滚筒 1 80 置于封闭车间、基础加装减振，距离衰减 60



河南可人科技有限公司 0371-66856887；66857887 - 58 -